
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33932 Quinta-feira, 25 DE JULHO DE 2019

Servidores: Cesar A. Azevedo de Oliveira Ag. de Saude Pública mat. 
0498875
Maria  Nilcirene  Pereira Coord. De Sim Sinasc
Waneize Ferreira de Moraes Ag. Ad. Mat. 5161061
Origem: Castanhal/Marapanim  Período: 26 a 29 /07/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 457230

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 41 DE 23 DE JULHO DE 2019
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.509/2019-CCG de 
7/02/2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.800de 08/ 02/ 
2019.
CONSIDERANDO os termos da CI Nº 080/2019 - DIREÇÃO
RESOLVE: Designar o servidor JORGE EYMAR DE MATOS SILVA, Id Fun-
cional n°945791ocupante do cargo de Engenheiro Sanitarista, lotado no 
9° Centro Regional de Saúde para responder pela Direção do 9º Centro 
Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, durante o impedimento da titu-
lar, MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS, no período de 
31/07/2019 a 03/08/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 24 de Julho de 2019.
CARLA SANOCELIA CARDOSO BARROS
DIRETORA INTERINA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 457252

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 399/2019 de 23/07/2019
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar inspeção em serviços e produtos nas ações de Vigilân-
cia Sanitária
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Uruará
Servidor: 54193608-1 / FRANCISCO ELSON ARAÚJO (Técnico de Vig. Sa-
nitária) / 4,5 diárias (completa) de 05/08/2019 a 09/08/2019
Servidor: 57190714/1 / VELDSON DE SOUSA PINTO (Técnico de Vig. Sa-
nitária) / 4,5 diárias (completa) de 05/08/2019 a 09/08/2019
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 457268
PORTARIA N° 398/2019 de 23/07/2019
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura ofi cial com servidores para realizar fi scalização 
do contrato 2017/30941 e inspeção em serviços e produtos nas ações de 
Vigilância Sanitária
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Uruará
Servidor: 0505756/ MANOEL DE LIMA FERREIRA (Agente de Saúde Públi-
ca) / 4,5 diárias (completa) de 05/08/2019 a 09/08/2019
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 457263
PORTARIA N° 400/2019 de 23/07/2019
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar fi scalização do contrato 2017/30941 no município
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Uruará
Servidor: 55587441/1 / ANTÔNIO CARLOS LIMA (Enfermeiro) / 4,5 diá-
rias (completa) de 05/08/2019 a 09/08/2019
Servidor: 6402902/1 / ROBERTO MERENCIO PANZA SIQUEIRA (ASSES-
SOR ESPECIAL) / 4,5 diárias (completa) de 05/08/2019 a 09/08/2019
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 457264

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 377 de 24 de Julho de 2019.
Nome: Rogério Gonçalves Barbosa.
Cargo: Colaborador Eventual.
CPF: 434.765.938-51.
Período: 28.07 a 03.08.2019.
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém-PA.
Objetivo: Acompanhar Chefe da Divisão Administrativa e Financeira que 
irá participar do Projeto de Fortalecimento da Gestão do SUS e tratar de 
assuntos relacionados ao Planejamento.
Ordenador de Despesas: Andrea Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 457425
PORTARIA Nº 378 de 24 de Julho de 2019.
Nome: Whatina Leite de Souza.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 57198909-2.
CPF: 380.612.872-34.
Período: 10 a 19.08.2019.
Nº de Diárias: 7,5 (sete e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Altamira-PA.
Objetivo: participar do Treinamento em Auditoria do SUS.
Ordenador de Despesas: Andrea Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 457426

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N º 541/2019 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/10401 de 
10/01/2019
RESOLVE:
REVOGAR a partir de 01/08/2019 os termos da PORTARIA Nº 781/2015-
GAB/DG/HOL de 12/08/2015, que lotou na Diretoria Geral deste Hospital, 
a servidora INEZ UCHOA LIMA matrícula nº 724203/1, Odontologo, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA sem ônus para o Órgão 
de origem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de julho de 2019
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 457401
PORTARIA Nº 519/2019 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
17/01/2019, publicado no DOE n° 33.784 de 18/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/234863 de 
20/05/2019.
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 01/07/2019, a servidora SORAIA DE CASSIA PE-
REIRA COELHO, Auxiliar Operacional, matrícula nº 5908886/1, pertencen-
te ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Divisão de Nutrição e Dietética 
para o Setor de Recepção e Protocolo deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de julho de 2019.
Faruk Fuad Amate
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 457434
PORTARIA Nº 542/2019-GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019 publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019 e;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/10401 de 
10/01/2019.
RESOLVE:
REVOGAR, a partir de 01/08/2019 os termos da PORTARIA Nº 913/2015-
GAB/DG/HOL de 30/09/2015, que concedeu Gratifi cação de Tempo 
Integral – GTI, a servidora INEZ UCHOA LIMA matrícula nº 724203/1, 
Odontólogo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de julho de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 457403


